

**Reparația capitală a grădiniței
de copii nr. 2 "Guguță" din str.
31 august 1980 nr. 15/1, or.
Călărași (Etapa I)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Semnalizare de incendiu (Marca SI)

Valoarea de deviz 261.635,08 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze	buc	1,00	2.781,55 2.769,00	2.781,55 2.769,00
2	10-01-039-06	Instalatie de comunicare	buc	1,00	142,00 142,00	142,00 142,00
3	10-08-003-03	Sursa de alimentare	buc	2,00	361,19 355,00	722,39 710,00
4	08-01-121-5	Acumulator	buc	2,00	303,57 292,52	607,14 585,04
5	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	173,00	149,31 142,00	25.830,20 24.566,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" : ИПП	buc	22,00	149,31 142,00	3.284,76 3.124,00
7	10-08-002-02	Avertizoare Маяк-12К	buc	6,00	149,31 142,00	895,85 852,00
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc	1,00	71,09 71,00	71,09 71,00
9	10-04-100-06	Emitator de radio	buc	1,00	497,26 497,00	497,26 497,00
10	08-02-409-1	Teava gofrata pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,20	2.087,56 1.689,80	417,51 337,96
11	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,30	2.692,69 2.186,80	807,81 656,04
12	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu	100 m	0,12	3.647,41	437,69

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe, diametru pina la 40 mm			2.946,50	353,58
13	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton	100 m	13,40	1.443,60 1.434,20	19.344,25 19.218,28
14	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,65	398,31 398,31	258,90 258,90
15	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m	880,00	33,95 22,72	29.878,20 19.993,60
16	10-06-037-12	Doze YK-2Π	100 buc	0,50	1.755,12 1.755,12	877,56 877,56
17	33320133-1	Cablu КПСЭНГ-FRLS 1x2x0,5mm2	m	1.400,00	7,15 0,00	10.010,00 0,00
18	333127-2	Conductor ИИББΠ 2x0,75	m	5,00	4,68 0,00	23,40 0,00
19	5009731-02	Canal pentru cablu 10x22mm MCS-1	m	800,00	4,65 0,00	3.720,00 0,00
20	5009731-03	Canal pentru cablu 40x25mm MCS-1	m	50,00	13,80 0,00	690,00 0,00
21	5009731-04	Canal pentru cablu 60x40mm MCS-1	m	30,00	35,80 0,00	1.074,00 0,00
22	445011-81	Teava gofrata d=20mm	m	20,00	26,50 0,00	530,00 0,00
23	44400014	Teava din otel d=32mm	m	12,00	48,50 0,00	582,00 0,00
24	44400013	Teava din otel d=25mm	m	30,00	34,50 0,00	1.035,00 0,00
25	33700021	Cutie universala YK-2Π	buc	50,00	12,50 0,00	625,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			105.143,55
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			18.002,87
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			283,78
		<i>Total</i>	100,00 +			123.430,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	75,00 %			56.258,97
		<i>Total</i>	100,00 +			179.689,17
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6,00 %			10.781,35
		Total Lucrari de montare				190.470,52

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				75.011,96
		2. Utilaj				
26	33400174-14	Dispozitiv de receptie si control pentru 20 raze Сигнал 2ОМ	buc	1,00	1.825,00 0,00	1.825,00 0,00
27	33400098-04	Instalatie de comunicatie U=12В УК-ВК	buc	1,00	345,00 0,00	345,00 0,00
28	33400081-13	Sursa de alimentare de rezerva РИП-12 ехес.1, 12В-3А-26Аh	buc	2,00	685,00 0,00	1.370,00 0,00
29	33400083-12	Acumulator 12В, 26А/h Delita DТМ-1226	buc	2,00	1.254,00 0,00	2.508,00 0,00
30	33400094-12	Avertizor de fum ИП-212-3СУ	buc	185,00	78,20 0,00	14.467,00 0,00
31	3341003-14	Avertizor de incendiu manual ИПР-3СУ	buc	22,00	135,80 0,00	2.987,60 0,00
32	3340085-08	Avertizor sonor de lumina Маяк-12К	buc	6,00	135,00 0,00	810,00 0,00
33	33400021	Sirena SA-913F	buc	1,00	151,00 0,00	151,00 0,00
34	33400030-2	Emitator de radio АТS-100	buc	1,00	1.608,33 0,00	1.608,33 0,00
35	3380092	Rezistor 2.4kOm	buc	200,00	5,80 0,00	1.160,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			27.231,93
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			326,78
		Total Utilaj Inclusiv salariu				27.558,71

		Total	lei	218.029,23
		TVA	20,00 %	43.605,85
		Total deviz: Inclusiv salariu	261.635,08	
			75.011,96	

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparația capitală a grădiniței
de copii nr. 2 "Guguță" din str.
31 august 1980 nr. 15/1, or.
Călărași (Etapa I)
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Semnalizare de incendiu (Marca SI)

Valoarea de deviz 261.635,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1.056,5065	71,00	75.011,96
		Total manopera				75.011,96

Materiale:

1.	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0,9682	2.850,00	2.759,37
2.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,318	86,50	27,51
3.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	906,80	8,00	7.254,40
4.	333127-2	Conductor ИИБВП 2x0,75	m	5,00	4,68	23,40
5.	33320133-1	Cablu КПСЭнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m	1.400,00	7,15	10.010,00
6.	33400021	Sirena SA-913F	buc	1,00	151,00	151,00
7.	33400030-2	Emitator de radio ATS-100	buc	1,00	1.608,33	1.608,33
8.	33400081-13	Sursa de alimentare de rezerva РИП-12 exec.1, 12В-3А-26Аh	buc	2,00	685,00	1.370,00
9.	33400083-12	Acumulator 12В, 26А/ч Delita DTM-1226	buc	2,00	1.254,00	2.508,00
10.	33400094-12	Avertizor de fum ИП-212-3СУ	buc	185,00	78,20	14.467,00
11.	33400098-04	Instalatie de comunicatie U=12В УК-БК	buc	1,00	345,00	345,00
12.	33400174-14	Dispozitiv de receptie si control pentru 20 raze Сигнал 2ОМ	buc	1,00	1.825,00	1.825,00
13.	3340085-08	Avertizor sonor de lumina Маяк-12К	buc	6,00	135,00	810,00
14.	3341003-14	Avertizor de incendiu manual ИПП-3СУ	buc	22,00	135,80	2.987,60
15.	33700021	Cutie universala УК-2П	buc	50,00	12,50	625,00
16.	3380092	Rezistor 2.4kOm	buc	200,00	5,80	1.160,00
17.	44400013	Teava din otel d=25mm	m	30,00	34,50	1.035,00
18.	44400014	Teava din otel d=32mm	m	12,00	48,50	582,00
19.	445011-81	Teava gofrata d=20mm	m	20,00	26,50	530,00
20.	5009731-02	Canal pentru cablu 10x22mm MCS-1	m	800,00	4,65	3.720,00
21.	5009731-03	Canal pentru cablu 40x25mm MCS-1	m	50,00	13,80	690,00
22.	5009731-04	Canal pentru cablu 60x40mm MCS-1	m	30,00	35,80	1.074,00
23.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	1,153	21,50	24,79
24.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0068	3.250,00	22,10
		Total materiale de construcții				55.609,50

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,2364	35,00	113,27
----	--------	---	------	--------	-------	--------

2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	32,58	45,00	1.466,10
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,8384	45,50	174,65
		Total utilaje de constructii				1.754,02

Total	lei	218.029,23
TVA	20,00 %	43.605,85

Total deviz: **261.635,08**

Întocmit S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparația capitală a grădiniței de copii
nr. 2 "Guguță" din str. 31 august 1980 nr. 15/1,
or. Călărași (Etapa I)**

Investitor: Primăria or. Călărași

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze	buc			2.781,55 2.769,00
	1	Muncitor	h-om	39,0000	71,00	2.769,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	8,00	3,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,1000	21,50	2,15
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	45,00	7,20
2	10-01-039-06	Instalatie de comunicare	buc			142,00 142,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,00	142,00
3	10-08-003-03	Sursa de alimentare	buc			361,19 355,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	71,00	355,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0160	21,50	0,34
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1300	45,00	5,85
4	08-01-121-5	Acumulator	buc			303,57 292,52
	1	Muncitor	h-om	4,1200	71,00	292,52
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00341	3.250,00	11,05
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПЧ" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc			149,31 142,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,00	142,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0050	21,50	0,11
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	45,00	7,20
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПЧ" : ИПП	buc			149,31 142,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,00	142,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0050	21,50	0,11
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	45,00	7,20
7	10-08-002-02	Avertizoare Маяк-12К	buc			149,31 142,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	71,00	142,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0050	21,50	0,11
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	45,00	7,20
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc			71,09 71,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	71,00	71,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0040	21,50	0,09
9	10-04-100-06	Emitator de radio	buc			497,26 497,00
	1	Muncitor	h-om	7,0000	71,00	497,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЧС40"	kg	0,0120	21,50	0,26
10	08-02-409-1	Teava gofrata pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2.087,56 1.689,80
	1	Muncitor	h-om	23,8000	71,00	1.689,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	86,50	83,04
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,50

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	45,50	220,22
11	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2.692,69 2.186,80
	1	Muncitor	h-om	30,8000	71,00	2.186,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	35,00	224,70
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	45,50	281,19
12	08-02-407-2	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			3.647,41 2.946,50
	1	Muncitor	h-om	41,5000	71,00	2.946,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	86,50	90,83
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	35,00	224,70
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	8,4700	45,50	385,38
13	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton	100 m			1.443,60 1.434,20
	1	Muncitor	h-om	20,2000	71,00	1.434,20
	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0,0033	2.850,00	9,40
14	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			398,31 398,31
	1	Muncitor	h-om	5,6100	71,00	398,31
15	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton	m			33,95 22,72
	1	Muncitor	h-om	0,3200	71,00	22,72
	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0,00105	2.850,00	2,99
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	8,00	8,24
16	10-06-037-12	Doze УК-2П	100 buc			1.755,12 1.755,12
	1	Muncitor	h-om	24,7200	71,00	1.755,12
17	33320133-1	Cablu КПСЭнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m			7,15 0,00
	33320133-1	Cablu КПСЭнг-FRLS 1x2x0,5mm2	m	1,0000	7,15	7,15
18	333127-2	Conductor ИИББП 2x0,75	m			4,68 0,00
	333127-2	Conductor ИИББП 2x0,75	m	1,0000	4,68	4,68
19	5009731-02	Canal pentru cablu 10x22mm MCS-1	m			4,65 0,00
	5009731-02	Canal pentru cablu 10x22mm MCS-1	m	1,0000	4,65	4,65
20	5009731-03	Canal pentru cablu 40x25mm MCS-1	m			13,80 0,00
	5009731-03	Canal pentru cablu 40x25mm MCS-1	m	1,0000	13,80	13,80
21	5009731-04	Canal pentru cablu 60x40mm MCS-1	m			35,80 0,00
	5009731-04	Canal pentru cablu 60x40mm MCS-1	m	1,0000	35,80	35,80
22	445011-81	Teava gofrata d=20mm	m			26,50 0,00
	445011-81	Teava gofrata d=20mm	m	1,0000	26,50	26,50
23	44400014	Teava din otel d=32mm	m			48,50 0,00
	44400014	Teava din otel d=32mm	m	1,0000	48,50	48,50
24	44400013	Teava din otel d=25mm	m			34,50 0,00
	44400013	Teava din otel d=25mm	m	1,0000	34,50	34,50
25	33700021	Cutie universala УК-2П	buc			12,50 0,00
	33700021	Cutie universala УК-2П	buc	1,0000	12,50	12,50
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
26	33400174-14	Dispozitiv de receptie si control pentru 20 raze Сигнал 2ОМ	buc			1.825,00 0,00
	33400174-14	Dispozitiv de receptie si control pentru 20 raze Сигнал 2ОМ	buc	1,0000	1.825,00	1.825,00
27	33400098-04	Instalatie de comunicatie U=12В УК-БК	buc			345,00 0,00
	33400098-04	Instalatie de comunicatie U=12В УК-БК	buc	1,0000	345,00	345,00
28	33400081-13	Sursa de alimentare de rezerva РИП-12 exec.1, 12В-3А-26Аh	buc			685,00 0,00
	33400081-13	Sursa de alimentare de rezerva РИП-12 exec.1, 12В-3А-26Аh	buc	1,0000	685,00	685,00
29	33400083-12	Асumulator 12В, 26А/н Delita DТМ-1226	buc			1.254,00 0,00
	33400083-12	Асumulator 12В, 26А/н Delita DТМ-1226	buc	1,0000	1.254,00	1.254,00
30	33400094-12	Авertizor de fum ИП-212-3СУ	buc			78,20 0,00
	33400094-12	Авertizor de fum ИП-212-3СУ	buc	1,0000	78,20	78,20
31	3341003-14	Авertizor de incendiu manual ИПР-3СУ	buc			135,80 0,00
	3341003-14	Авertizor de incendiu manual ИПР-3СУ	buc	1,0000	135,80	135,80
32	3340085-08	Авertizor sonor de lumina Маяк-12К	buc			135,00 0,00
	3340085-08	Авertizor sonor de lumina Маяк-12К	buc	1,0000	135,00	135,00
33	33400021	Sirena SA-913F	buc			151,00 0,00
	33400021	Sirena SA-913F	buc	1,0000	151,00	151,00
34	33400030-2	Emitator de radio АТS-100	buc			1.608,33 0,00
	33400030-2	Emitator de radio АТS-100	buc	1,0000	1.608,33	1.608,33
35	3380092	Rezistor 2.4kOm	buc			5,80 0,00
	3380092	Rezistor 2.4kOm	buc	1,0000	5,80	5,80

APROBAT:

Întocmit
S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria or. Călărași
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.